
Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 7843

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2/2023-COU.

O Presidente do Conselho Universitário, COU, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,
UNICENTRO,  no uso de suas atribuições regulamentares,  considerando o disposto no
Estatuto da Universidade, resolve: 

CONVOCAR:

os membros desse Conselho para Sessão Plenária Extraordinária a ser realizada de forma
presencial,  na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores,  do Câmpus Santa Cruz, da
Unidade Universitária de Guarapuava, e por webconferência, via Google Meet,  no dia 17 de
fevereiro de 2023, às 9 horas, para apreciação da seguinte pauta:     

I - Posse de Conselheiros;

II - Apreciação da Ata nº 159-COU, da reunião realizada no dia 8 de dezembro de
2022;

III  -  Expedientes:  comunicações,  registro  de  justificativas  de  ausência,  inscrições  nos
assuntos  gerais  e  solicitações  de  alteração  de  ordem  da  pauta;

IV - Deliberações do Conselho Pleno:

Processo nº 18166/2022, Data do processo: 17/10/20221.
Interessado(s): GLAUCO NONOSE NEGRAO, DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
Assunto: Apreciação da proposta de criação do Curso de Tecnologia em Gestão
Ambiental, modalidade EAD, e de aprovação do seu projeto pedagógico.
Relator(a): LUCELIA DE SOUZA

Processo nº 17612/2022, Data do processo: 05/10/20222.
Interessado(s): GABINETE DA REITORIA
Assunto: Apreciação da proposta de datas das colações de grau dos formandos
do ano de 2022.
Relator(a): VANIA GRYCZAK

Processo nº 20645/2022, Data do processo: 12/12/20223.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Ratificação das Resoluções nº 522 e 538/2022-GR/UNICENTRO, que



Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 7843

homologam, ad referendum do COU, o Resultado Final do Teste Seletivo para
admissão de Professores Colaboradores.
Relator(a): ALEXANDRE MACENO DE LIMA

Processo nº 4002/2022, Data do processo: 28/03/20224.
Interessado(s): SIMONE GONÇALVES, NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA
Assunto: Ratificação da Resolução nº 441-GR/UNICENTRO, de 10 de outubro de
2022, que homologa, ad referendum do COU, oResultado Final do Teste Seletivo
para Admissão de Agentes Universitários de Nível Superior e Agentes
Universitários de Nível Médio, para o NEAD/UAB/UNICENTRO, realizado no
período de 11 a 29 de setembro de 2022.
Relator(a): DIEGO LUIS VENANCIO

Processo nº 21094/2022, Data do processo: 21/12/20225.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Ratificação da Resolução nº 545-GR/UNICENTRO, de 22 de dezembro
de 2022, que autoriza, ad referendum do COU, a realização de Teste Seletivo
para Admissão de Agentes Universitários de Nível Médio na UNICENTRO.
Relator(a): CARLOS ALBERTO KUHL

V - Assuntos Gerais.            

Gabinete  do  Presidente  do  Conselho  Universitário,  COU,  da  Universidade  Estadual  do
Centro-Oeste, UNICENTRO, em 14 de fevereiro de 2023.

                                                                       
                                                                                   Prof. Fábio Hernandes,
                                                                                               Presidente.


